

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng nâng cao năng lực xây dựng câu hỏi, đề thi, kiểm tra đánh giá năng lực môn học theo chương trình GDPT 2018 cho giáo viên THPT năm 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 8/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về cấu trúc định dạng đề thi kì thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo Long An xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Nhằm tăng cường năng lực chuyên môn giáo viên đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018;
- Xây dựng được những câu hỏi đánh giá năng lực phục vụ dạy, học và thi tốt nghiệp THPT;
- Thiết kế các bài kiểm tra, đánh giá năng lực phù hợp với từng môn học, từng đối tượng học sinh.

2. Yêu cầu

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn phù hợp với nhu cầu của từng đối tượng được bồi dưỡng; đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên tham gia khoá bồi dưỡng với tinh thần tích cực, chủ động hoàn thành khoá bồi dưỡng theo đúng kế hoạch đã ban hành.

II. Nội dung

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực xây dựng câu hỏi, đề thi, kiểm tra đánh giá năng lực môn học theo chương trình GDPT 2018 cho giáo viên THPT
- Đối tượng: giáo viên cấp THPT: mỗi môn 01 người/trường (gồm các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí).
- Thời gian, địa điểm, quy trình thực hiện:
 - Thời gian: Trong tháng 01, 02/2025
 - Địa điểm: Phân hiệu trường Đại học Sư phạm TP Hồ Chí Minh tại Long An.

c. Quy trình thực hiện

- Sở GDĐT xây dựng, ban hành kế hoạch bồi dưỡng, triệu tập giáo viên tham gia lớp bồi dưỡng.

- Trường Đại học Sư phạm TP Hồ Chí Minh chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn; bố trí giảng viên tham gia bồi dưỡng các lớp tập huấn; xây dựng các hợp đồng đào tạo bồi dưỡng; cấp giấy chứng nhận cho học viên sau khi hoàn thành khóa tập huấn.

4. Kinh phí:

Sở GD&ĐT chi trả kinh phí bồi dưỡng, tập huấn

Nguồn chi: kinh phí bồi dưỡng thường xuyên.

Tổng kinh phí: 135.000.000 đồng (Một trăm ba mươi lăm triệu đồng)

+ Lớp Ngữ văn: 45 người x 1.000.000 đồng = 45.000.000 đồng.

+ Lớp Lịch sử: 45 người x 1.000.000 đồng = 45.000.000 đồng.

+ Lớp Địa lí: 45 người x 1.000.000 đồng = 45.000.000 đồng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục Trung học

- Tham mưu kế hoạch chi tiết triển khai tập huấn giáo viên phổ thông THPT theo kế hoạch .

- Tham mưu ban hành quyết định ban tổ chức, tham gia quản lý các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông.

2. Các trường phổ thông, trung tâm trực thuộc Sở

- Chọn cử, tạo điều kiện cho giáo viên tham gia đầy đủ khóa bồi dưỡng.

- Triển khai thực hiện các nội dung đã được bồi dưỡng. Đồng thời theo dõi việc triển khai thực hiện của giáo viên các trường trong phạm vi quản lý sau khi đã tham gia bồi dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng nâng cao năng lực xây dựng câu hỏi, đề thi, kiểm tra đánh giá năng lực môn học theo chương trình GDPT 2018 cho giáo viên THPT của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Trường ĐH SP TPHCM phân hiệu Long An;
- GD, các PGD;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thái